GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja
dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao
Secretário  de  Desenvolvimento  Rural,  Senhor  José  Manoel  Pereira,  ao  Senhor  Manoel  Ávila,
Secretário  de  Serviços  Públicos  e  Sustentabilidade,  bem  como  aos  que  fazem  o  “ILUMINA
CARUARU, no sentido de que possam tomar providências para resolver o problema da escuridão
total no Sítio Juriti, no Primeiro Distrito de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é um serviço essencial, em todos os aspectos. A minha solicitação surgiu de
demandas colhidas junto aos moradores e também da minha própria observação, através das críticas
pela imprensa de Caruaru. A falta de iluminação pública em diversos locais em especial na zona
rural, gera incômodo e preocupação junto à maioria das pessoas que transitam ou residem nas áreas
onde o problema acontece. Moradores, onde a iluminação é precária, apontam para o crescimento
no  número  de  pequenos  roubos  e  de  acidentes  envolvendo,  principalmente,  motociclistas  e
pedestres.

Dê-se ciência às autoridades mencionadas, aos Clubes de Serviços Rotary e Lyons, bem como à
imprensa credenciada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 19 de abril de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-04-19T20:00:17-0300
	Vereador Jorge Quintino